PREFEITURA DE

VALINHOS
OF. Nº 1862/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 25 de novembro de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1900/21-CMV

Vereador Antônio Soares Gomes Filho

Processo administrativo nº 18844/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Com nossos: cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento emepigrafe,seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadasao

autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada
estima e consideração. o

Atenciosamente,   LUCI GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Anexo: 02 folhas

Ao

Excelentíssimo Senhor,
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos LOG/Ãog
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensagovalinhos.sp.gov.br—Home Page:www valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIOD LINHOS
DEEVASECRETARIA DA SAÚ

CI. nº 294/2021 - C.O./D.P.P.'S.s.

Valinhos, 19 de novembro de 2021.

Para: Secretaria da Saúde

De: Coordenadoria Odontológicade Programas de Saúde/
Departamento de Programas e Projetos

Ref.: Resposta ao Requerimento nº 1900 / 2021 de Autoria do
Vereador Antônio Soares Gomes Filho (proc. nº 18.844 / 2021).

1 — Quais procedimentos odontológicos são realizados na UBS?

São realizados procedimentos clínicos em dentística restauradora,

prevenção e periodontiabásica, cirurgia oral simples e atendimentosde

urgência para alívio da dor.

2 - Quantos dentistas atendem em cada UBS?

Temos 14 UBS, sendo 4 delas com dois equipamentos (São Marcos, São

Bento, Vila Itália e Paraíso) e nas demais um equipamento por UBS.
Todas estão com dentistas nos dois horários, menos a UBS Macuco e

Reforma Agraria que temos apenas profissional no período da manhã.

Quantidadede Profissionais Cirurgiões-dentistaspor período em cada UBS:
Reforma Agrária
Periodo: Manhã 1 Tarde O

Macuco
Período: Manhã 1 Tarde O

Vila Itália
Período: Manhã 2 Tarde 2

Paraíso

Período: Manhã 2 Tarde 2

São Marcos
Período: Manhã 2 Tarde 1

São Bento
Período: Manhã 2 Tarde 1

Maracanã
Período: Manhã 2 Tarde 2

Jurema

Período: Manhã 1 Tarde 1

Imperial
Período: Manhã 1 Tarde 1

Pinheiros
Periodo: Manhã 1 Tarde 1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
SECRETARIA DA SAÚDE

Frutal
Período: Manhã 1 Tarde 1

Parque Portugal
Período: Manhã 1 Tarde 1

Vila Santana

Período: Manhã 1 Tarde 1

Bom Retiro
Período: Manhã 1 Tarde 1

3 - Em casos de urgência, quais são-os procedimentos feitos para
encaminhar o paciente para CEO?

Em caso de urgência este paciente será acolhido na sua UBS de referência

tendo seu problema aliviado, entrará em acompanhamentopor aquele

profissional, que dependendo do diagnóstico e da demanda (a partir de

-: um protocolo estabelecido na rede) ele será encaminhadopara o Centro

de especialidades,onde o agendamentoé feito pela própria recepção da
unidade básica de saúde.

4 - Quais os dias.e horários para atendimento-de urgência?

Em todas as UBS, de segundaa sexta feira, pedimos que cheguemno horário
das 7 ou-as 12:00h para que possaniter'uina melhor organização.

Temos também um plantonista aos sábados no CEO para atendimento de
urgências-de 7 as 19:00 h. o

5 - Qual 6 tempo de espera para os casos de urgência?

São atendidos no dia, porém não dá para prever exatamente quanto tempo
de espera; pois as urgências são encaixadas- entres os pacientes que
estão agendadospara o dia.

Atenciosamente,
DraiFabíola Mello Lima Betânia G s é ouza

CoordenadoraOdontológica
de Programasde Saúde

Respondendopélo Depto de
Programas e Projetos

Em Substituição